Si segnala infine che non sono riportati dai comuni lessici latini i seguenti termini: *discriminosus*, *a, um* (s 13, 14; qui l. 107); *efformatrix*, *icis* (s 24, 6; qui l. 208); *oboeratus*, *i* (s 46, 1; qui l. 420).

ROSALINDA D'ANGELO

<sup>14</sup> « A *pro* et *fanum* est *profanus* ».

<sup>15</sup> « Aliqui derivant a *fando*, quod templis fata petuntur, id est oracula, vel quia pontifex, dum dedicat, certa verba fatur. Alii scribunt per *ph*, et deducunt a *φανερός*, *manifestus*, quod e fanis responsa dabantur ».

## SIGLA et BREVIATA

- s* Panegyricus Philippo V Hispaniarum Indiarumque et utriusque Siciliae potentissimo regi a Io. Baptista a Vico regio eloquentiae professore inscriptus dicatus, Neapoli 1702, typis Felicis Mosca
- n* *Per la venuta di Filippo V re di Spagna e Napoli*, in G. B. Vico, *Scritti Vari e Pagine Sparse*, a cura di Fausto Nicolini, VII, Bari 1940, pp. 119-32

obliq. lit. = obliquis literis

restit. = restituit

uncial. lit. = uncialibus literis

— in textu verba obliquis literis transcripta ad scriptorum locos, quibus auctor commutatione quadam usus est, spectant \*

— in textu verba apice simplici interclusa ad scriptorum locos, quos auctor ad literam imitatus est, spectant

— in apparatu verbo c(on)f(er) praemisso scriptores notantur, quorum sententiam tantum auctor imitatus est

\* Per esigenze tipografiche sono state usate le *obliquae literae* invece delle *diductae literae*.

PANEGYRICUS PHILIPPO V

*Hispaniarum Indiarumque et utriusque Siciliae potentissimo regi*

a IO. BAPTISTA A VICO

regio eloquentiae professore inscriptus dicatus

- 5 [1] Si universum hominum genus, certo immutabilique me-  
lioris naturae foedere, 'dominantia' rebus pro earum dignitate  
vocabula consignasset, ita insolens atque hactenus inauditum  
de te, Philippe, laudationis genus cuncti homines tua vi di-  
sertissimi funderent, uti nova atque inusitata ex te laudum  
10 argumenta promanant. Tanta enim abs te in utroque terra-  
rum orbe late patenti imperio et maiestate tui generis parta  
est salus, et eximia tui spectabilitate corporis animique prae-  
stantia tanta felicitas comparata, ut isthaec ipsa digne narra-  
15 taretur. At vero ad has verborum angustias, quibus sponte 2  
naturae prae tua magnitudine laboramus, illud praeterea ur-  
get incommodum, quod quas laudis significationes lingua om-  
nium, quotquot unquam floruerunt, regnatricis et dominae exqui-  
sierit, ac merito vix sufficerent tuo, eas in suis principibus  
20 exornandis Romanorum ignoratio vel obsequium ferme omnes  
exhauserit, siquidem ab iis alius « terrarum rector » est dictus,  
cui, immenso oceani tractu intentato, alter orbis imperio mo-  
derandus restabat; alius « nationum praesidium et columen »,  
quas vix dimidiato sol lustrabat curriculo, quasi vero, nullis  
25 aliis gentibus allucens facem, reliquum sui orbis spatium esset  
irrito decursurus; alium « generis humani » dixere « delicias »,  
quo sane plurimae ingentesque nationes oblectarentur, sed in-  
tra certos terminos (metu an invidia?) conclusae. Te vero, 3  
30 rex potentissime, quibus vocabulis designabimus, nedum lau-  
dibus efferemus, qui gentes vi innumerabiles, locis infinitas,  
dubio Hispanici dominatus subsidio, omnium rerum festinan-